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Šťastný jednorožec
Moje pětiletá praneteř Amálka na pís-

kové cestičce povídá: „Strejdo, tady máš 
klacík a udělej mi do písku jednorožce“. 
No co vám budu povídat, z výtvarky 
jsem měl vždycky dvojku a navíc tenkrát 
ještě jednorožci, zvláště ti pohádkoví, 
nebyli známi. Snažil jsem se, to víte, 
ale nepochodil jsem. Amálka si profe-        
sionálně povzdychla a namalovala vedle 
mého výtvoru toho svého jednorožce. 
Takhle, Martine, vypadá, víš? Vrcholem 
ovšem bylo, že sáhla pro dárek. Byl to 
výkres, na něm strejda Martin, prvo-
třídní hároš, jak sedí na růžovém jedno-
rožci. A krásným tiskacím bylo napsáno 
AMÁLKA. Můj první dárek od Amálky.

Přeji každému z vás, milí posluchači, 
zážitky, na které se nezapomíná. Dejte si 
je za rámeček, ať se pohledem potěšíte, 
až vám bude těžko. Vaše srdce si udělá 
fotku pro radost, proti zármutku.

My v Proglasu věříme, že některá 
výpověď spisovatele, hudebníka, vědce, 
pedagoga, duchovního v těch stovkách 
pořadů na vlnách Radia Proglas vás 
také podobně potěší, poučí, povzbudí. 
A dobrá hudba samozřejmě také. Proto 
ten náš – váš Proglas v rukách křesťanů 
přece máme, ne?

Teambuilding – pracovní setkání – na 
Vranově ukazuje, že chceme být svor-
nými spolupracovníky, viz strana tři. 

Krátká zpráva o hospodaření na straně 
čtyři mluví o tom, že jste neuvěřitelně 
dobří podporovatelé vašeho-našeho 

rádia, a také, že potřebujeme podporova-
tele nové, abychom všecko zvládli. 

Že nechybíme na krásných menších 
i  větších akcích, vypovídají strany pět 
a šest. Jsme tam, těšíme se na vás a vysí-
láme pro vás.

O významném hrdém členu naší 
redakce panu Elonovi píšeme na straně 
sedm.

Děkujeme za přízeň a za užívání rádia 
Proglas, a někdy na viděnou třeba u vás 
i osobně. 
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Martin Holík, spolujednatel
holik@proglas.cz

Foto na titulní straně: pracovníci Proglasu na společném pracovním setkání 
v Duchovním centru ve Vranově u Brna 
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Jarní setkání na Vranově
Ve dnech 14. až 15. května 2024 

utichl pravidelný šramot, který běžně 
ve všedních dnech můžete zaznamenat 
v prostorách Proglasu. Celý pracovní tým 
rádia pro tyto dva dny našel bezpečný 
azyl v klášteře bratří paulánů na Vranově 
u Brna. Obdobně jako řada poutníků, kteří 
sem s důvěrou míří již od středověku, 
zamířili jsme sem i my, na tradiční mari-
ánské poutní místo, které leží v nád-
herném prostředí Drahanské vrchoviny 
a je známé i pro velkolepou hrobku rodu 
Lichtenštejnů, která se nachází v kryptě 
kostela Narození Panny Marie. My našli 
zázemí v mnohem pohodlnější, nově 
vybudované části kláštera se vstupem do 
zahrady, kde na čerstvém vzduchu a za 
krásného počasí proběhla většina sezení.

Úterní mši svatou s námi prožil P. Jan 
Hanák, který si našel čas a zastavil se za 
námi cestou na Sardinii. Na středeční mši 
jsme přivítali dalšího vzácného hosta, 
líšeňského faráře P. Petra Šikulu, který 
nám následně pověděl povzbudivá slova 
o naději. Mimo jiné vzpomenul příklad 

chlapce, který si přál k Vánocům víc 
než cokoliv jiného kopací míč, ale pod 
stromečkem nebyl žádný kulatý dárek. 
Čímž chlapec přišel o naději a chuť roz-
balovat další dárky. Můžeme prozradit 
čtenářům, že kopací míč mezi dárky byl, 
jen byl vypuštěný. Měl jinou podobu, než 
jakou hoch očekával. A jak říkal P. Šikula, 
tak to bývá někdy i v naších životech. 
Jediné místo, kde už naděje nemá smysl 
je peklo. Jak napsal Dante na bránu pekla: 
„Zanechte vší naděje.“ My si můžeme 
stále naději uchovávat. 

Po duchovním programu, ztišení 
a občerstvení – výborným domácím 
gulášem, který nám uvařil Jarda Vojtěch, 
následovala setkání dle odbornosti. 
Svůj kroužek si vytvořili moderátoři, 
redaktoři, administrativní pracovníci 
i technici. Dostali jsme možnost vyslo-
vit naše očekávání či trápení, nápady, co 
zlepšit, či čemu se do budoucna vyhnout. 
Jak udělat vysílání pro naše posluchače 
zajímavější. Byla to také příležitost více 
se vzájemně poznat mimo zaběhlé koleje 

Společné porada mezi jarními květinami v Duchovním centru
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Hospodaření v roce 2023
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Lukáš Kosík, správce
kosik@proglas.cz

našich kanceláří. V úterním odpoled-
ním bloku nám Milan Tesař poradil, 
jak na cizí slova. Kromě poučné části 
přednášky jsme se dozvěděli i některá 
humorná jména, která mohou moderá-
tory potrápit, jako například jméno fin-
ského básníka romantismu Eino Leino, 
či indického vládce Prhthvíradža. Také 
nám Milan odrecitoval svou báseň, kde 
slova na každém řádku začínala vždy 
jen jedním stejným písmenkem abecedy, 
a postupně po řádcích byla použita celá 
abeceda: „Krok ke kroku… Klopýtám 
krajem, lyrika lásky letí lesem.“ Až 

 

Dáme na vás

Zahrnout přiměřeně, v omezené míře, reklamu
křesťanských podnikatelů, která by vám pomohla
získat peníze a mě by upozornila na možnost koupit
si produkt či službu od podobně smýšlejících 
a konajících lidí.

Uvědomuji si, že jste hrdí na skutečnost, že vysíláte
bez reklam. Co kdybyste zkusili nabídnout prostor pro
SPECIÁLNÍ reklamy? Například křesťanským firmám 
a autorům... možná by to prospělo všem zúčastněným.

DMS PROGLAS 190
DMS PROGLAS 90
DMS PROGLAS 60
DMS PROGLAS 30
 

Podpořte nezávislé, neziskové rádio dárcovskou 
SMS na číslo:

4200043003/5500
Nebo použijte QR kód, který
je přednastavený na 5000 Kč.
Částku můžete ale samozřejmě
libovolně měnit.

DMS TRV PROGLAS 190
DMS TRV PROGLAS 90
DMS TRV PROGLAS 60
DMS TRV PROGLAS 30
 

nebo trvale ve tvaru

Firemní partnerství
Vzhledem k narůstajícím nákladům na vysílání a podnětům, které jsme od vás díky
dotazníku dostali, jsme se rozhodli začít s firemním partnerstvím. To rozšíří naše možnosti
příjmů a vám zároveň poskytne přehled o organizacích s křesťanskými hodnotami. 

Nechceme a nebudeme začínat se spotovou reklamou ve vysílání, protože bychom tím
porušili naše zásady. Nově však můžeme díky partnerství nabídnout celou řadu forem
neinvazivní reklamy. Díky partnerské spolupráci tak můžete pomoci Radiu Proglas 
a zároveň dát vědět našim posluchačům o vaší organizaci, kulturní akci, či firmě. 

DMS

87 777
ve tvaru

Pokud byste nejraději poslali peníze přímo na 
konto Proglasu, posílejte je prosím na číslo:

ÚČET

Máte zájem o firemní partnerství? Ozvěte se nám!

Milana potkáte, poproste ho, třeba budete 
mít štěstí a báseň vám odrecituje celou.

Závěrečné posezení na zahradě bylo pro 
všechny společné a když započítám Elona 
– Romanova vodícího psa, tak by se dalo 
říct, že i mezidruhové. Došlo k prezen-
taci prací jednotlivých oborových skupin, 
odměnění zasloužilých pracovníků 
a nástinu, co nás v budoucnu čeká. 
Nakonec jsme zapózovali pro společné 
foto. A honem utíkali zpět do studia, za 
vámi, našimi milými posluchači.
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Přijeďte do Brna na Maraton 

Milan Tesař
tesar@proglas.cz

Helena Bretfeldová
bretfeldová@proglas.cz

Proglas v letošním 
roce úzce spolupracuje 
s festivalem Maraton 

hudby Brno. Ten se bude 
konat od 8. do 11. srpna na 

mnoha místech jihomoravské metropole.
Hudba nejrůznějších žánrů zaplní 

brněnské ulice, náměstí, nádvoří, sály, 
kluby i méně obvyklé lokace. Představí se 
domácí hudební objevy i špičkoví muzi-
kanti ze zahraničí. Budou připraveny 
hudební lahůdky pro milovníky jazzu, 
folkloru, písničkářského folku, world 
music, rocku i klasické hudby. Těšit se 
můžete opět také na začínající i známé 
umělce, kteří budou hrát na frekventova-
ných místech v Brně v pokojících, které 
speciálně pro Maraton připravuje výtvar-
nice Kateřina Šedá. 
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Hned se třemi různými projekty se na 
festivalu představí francouzský akordeo-
nista Vincent Peirani, který připravuje také 
setkání s českými i zahraničními hráči na 
akordeon. Do Brna se vrátí duo Puuluup, 
které kombinuje lidovou a moderní hudbu 
a letos zastupovalo Estonsko v televizní 
soutěži Eurovize. Bohatě bude zastoupena 
balkánská hudební scéna, ale přijedou 
také interpreti z Kyrgyzstánu, Maďarska, 
Íránu nebo Moldavska. Součástí festi-
valu bude písničkářská scéna s Romanem 
Hampacherem nebo Janem Běťákem. 
Na scéně vydavatelství Indies Scope 
zahrají Malé zuby nebo Marie Kieslowski. 
Folklorní scénu ozdobí mimo jiné sku-
pina ČaroTaJ nebo Ondro a kamaráti ze 
Slovenska. 

Pozvání na folklorní festivaly
V rozmezí pěti týdnů pozveme naše 

posluchače nejen z řad milovníků lidových 
písniček a folkloru na tři výjimečné tra-
diční akce: 27.–30. června se koná 79. roč-
ník Mezinárodního folklorního festi-
valu ve Strážnici; naši pravidelní poslu-
chači už se jistě těší na soutěž o volné vstu-
penky, která proběhne v  rámci Voniček 
lidových písní v týdnu od 17. do 21.6. Ze 
Strážnice odvysíláme v sobotu 29.6. pří-
mým přenosem od 9.00 pořad Boží milo-
srdenství v mé duši a během dne se v are-
álu můžete potkat i s informačním stán-
kem Proglasu. Bohatý program nabídne 
desítky vystoupení domácích i  zahranič-
ních souborů a stojí za zhlédnutí.
Horňácké slavnosti se uskuteční ve 

Velké nad Veličkou a v Kuželově 18. až 

21. července. Tento výjimečný regionální 
festival kromě horňácké muziky nabídne 
rovněž výstavy, jarmark a tradiční nedělní 
bohoslužbu ve velickém kostele.

O prvním srpnovém víkendu 2.–4. srpna  
se v Miloticích koná Národopisný fes-
tival kyjovského Dolňácka – Milotice 
2024. I na tento festival vás pozveme 
během dopoledních Voniček lidových 
písní a k  čestné vstupence i zde povede 
cesta přes vědomostní soutěž pořáda-
nou Radiem Proglas. Všem třem festi-
valům věnujeme po jednom hodinovém 
Folklorním okénku, v  němž podrobně 
představíme programy a poskytneme 
nápovědu pro soutěž o vstupenky. 
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Blíží se čas letních prázdnin 
a  dovolených, kdy se vydáváme 
za vámi na různá místa se stán-
kem Proglasu i  reportážním mik-
rofonem. Připravili jsme zbrusu 
nové propagační předměty – bal-
zám na rty, hadřík na čištění brýlí, 
monitorů či mobilů, nestárnoucí 
hry mikádo a jojo, peněženku na 
mince, plátěnou tašku či šňůrku 
na klíče. Ale hlavním cílem našich 
výprav je setkání s vámi – našimi 
posluchači.
V sobotu 29. června hledejte stánek 

s  logem Proglasu na Mezinárodním 
folklorním festivalu ve Strážnici, rádi 
vás uvidíme. Na další hudební festivaly 
zvou naši redaktoři z oboru Milan Tesař 
a Helena Bretfeldová na straně 5. 

Do kolébky křesťanství ve středu 
Evropy, na Velehrad, se tradičně vydáme 
ve čtvrtek 4. července na program Dnů 
lidí dobré vůle a zůstaneme i  v  pátek 
5. července při cyrilometodějské národní 
pouti. Zastavte se u našeho stánku třeba 
jen pro úsměv nebo dobré slovo.

     Od středy 10. července do neděle 
14.  července se můžeme opět po roce 
potkat na Konferenci Charis (Katolické 
charismatické konferenci) v  areálu 
Výstaviště Brno. Má motto: Jsem misio-
nář, nebo misijní pole? Možná právě vás 
oslovíme v anketě či ke společné mod-
litbě do vysílání. 

Věříme, že některou událost navštívíte 
a těšíme se na setkání s vámi tváří v tvář 
nebo na vlnách Proglasu!

Kde se potkáme na prahu léta

Jiří Vitouch
manazer@proglas.cz

Katolická charismatická konference (foto Vojtěch Hlávka)

Cyrilometodějská národní pouť 2023



Ze zákulisí nahrávání
Nastává všednodenní ráno a je vhodná 

chvíle na načtení Myšlenky na den. Venku 
přívětivě cvrlikají ptáci, sluníčko se opírá 
do skleněných tabulí ve střeše, vodicí 
pes Elon přivádí svého pána, zvukaře 
Romana Kabelku, do práce. Zaslouženě 
očekává odměnu v podobě misky s vodou 
a misky s jídlem. Posnídá a poté se uvelebí 
na svém zvukařském polštáři. Jeho pán 
taktéž zkonzumuje snídani a je připraven 
zvukařsky profesionálně ošetřit mnou 
načítanou Myšlenku na den. 

Se zájmem otvírám knihu Hany 
Pinknerové Být blíž a přemýšlím, jakou 
interpretaci si představuje autorka textů. 
Je velmi pravděpodobné, že by obsah 
viděla poněkud jinýma očima než já, jsou 
to její myšlenky a já se na ně snažím vyla-
dit. Vím z vlastní zkušenosti, že nelze 
nikdy zcela přiblížit svůj pohled na věc 
i když je autor mistr slov. Dá se pouze 
poskytnout určitý úhel pohledu.  

 Načítání je příjemná spolupráce, zvukař 
přesně pozná, ke které větě je zapotřebí 
se vrátit a nasadit jinou intonaci, jinak se 
nadechnout, zkrátka vylepšit to. Ovšem 

hlavním garantem dobré práce je pes 
Elon. Pokud pokojně leží a spí, je práce 
s hlasem dostatečně dobrá. Při nějakém 
zádrhelu pootevře oči a je-li nutno provést 
větší úpravu, sedne si. Jsme moc rádi, že 
tady garanta kvality, Elona, máme. 

Na závěr po načítání přichází čas canis-
terapeutický, Elon se nechá pohladit 
a může přijít zase někdo další, zvukostřihu 
chtivý s příjemně uspávacím hlasem, aby 
mohl Elon dále dřímat a naslouchat.

Kapacita kaple je dostatečná pro jeden autobus poutníků. V Brně je mnoho dalších 
zajímavostí, můžeme doporučit.

Přijeďte si prohlédnout prostory Proglasu!
Přátelé a podporovatelé Proglasu, zveme vás na návštěvu rádia do Brna 

na Olomouckou 7, lze ji spojit s účastí na živě přenášené polední modlitbě ve 12.00. 
Zorganizujte si farní nebo rodinný prázdninový výlet a přijeďte z blízka i z daleka.

Prohlédnout si můžete nejen rádio, ale i aktuální výstavu v Galerii Proglasu.
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Jaroslava Cýrusová
sekretariat@proglas.cz

Elon spokojený s nahráváním
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Kontakty

Škrtáme 
Pomocí nápovědy zjisti odpověď na otázku:
Kdy se vodící pes Elon probudí a posadí? (článek na str. 7)

Radio Proglas
Olomoucká 7
618 00 Brno

fb.com/proglas

@radioproglas

@radioproglas

YouTube Radio Proglas

junior.proglas.cz

www.proglas.cz

Hlavní redakce Brno
•	 telefon:  543 217 241, 511 118 800
•	 telefon do živého vysílání pouze 
ve vyhrazených časech a ve vyhra-
zených pořadech: 543 217 242
•	SMS do živého vysílání (nelze 
volat): +420 775 132 132
•	e-mail: radio@proglas.cz
•	audionakladatelství: Slyš.to

KOBLÍŽEK

CELÝ POKUD BY CHLUPY ZASE
PŘESPÁVALZVUK JETVRDÝ KDYBY

NUTNÉ BYLY MALÝ PROVÉST Z

ZDE VĚTŠÍ CHLUPATÝ ZISK
TAKOVÝ ZUBY OSTRÝ ZÁŘE ÚPRAVU

1. Vyškrtej všechna slova, která mají osm a více písmen.
2. Zbav se všech slov, která končí na Y/Ý.
3. Vyškrtni všechna slova, která začínají na písmeno Z.

Řešení: ....................................................................................................................Vodicí pes Elon se probudí a posadí,


